CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja reavaliado
o modo de exposição dos índices de contágio da Covid-19 apresentados pelo
Informativo Epidemiológico para incluir o número de casos confirmados de
reinfecção pelo coronavírus.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre a insuficiência das

informações divulgadas no boletim epidemiológico da Covid-19. Segundo consta, os
munícipes sugerem a publicização do número de casos confirmados de reinfecção
pelo coronavírus visando garantir a transparência do monitoramento do índice de
contágio do vírus e conscientizar a população sobre os riscos da doença.

Além disso, os munícipes sugerem a inclusão dos dados da vacinação, com o
número total e o percentual de munícipes imunizados com a 1ª e 2ª dose, no
informativo epidemiológico para que a população possa acompanhar conjuntamente
a evolução de transmissão do vírus, as ações de controle epidemiológico e a taxa
de imunização.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja reavaliado o modo de exposição dos índices
de contágio da Covid-19 apresentados pelo Informativo Epidemiológico para incluir
o número de casos confirmados de reinfecção pelo coronavírus.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de maio de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1019/2021
04/05/2021 - 11:15
IND 729/2021